

2023年度 第3四半期実績

YKKグループ

決算説明資料

2024年2月8日

1

YKKグループ 第3四半期 連結決算のポイント

- YKKグループの2023年度第3四半期連結累計業績は、売上高6,879億円、営業利益438億円、経常利益469億円、親会社株主に帰属する四半期純利益309億円となりました。
- ファスニング事業は、世界的な物価高騰や欧米の金融引締め継続等の景況感悪化によるアパレル需要減少の影響を受け、ジーンズやジャケット等のアパレル分野向けの販売が低迷しました。この結果、継続的なコストダウンを実施したものの、顧客の在庫調整による販売ボリュームの減少や操業度の低下により、売上高は2,753億円、営業利益は208億円となり、減収減益となりました。
- AP事業は、日本国内では、住宅価格の高騰継続により新設住宅着工戸数は前年同期を下回りましたが、樹脂窓やアルミ樹脂複合窓に加えて、内窓を中心としたリフォーム商品等の販売が好調に推移しました。海外では、北米で住宅建材の販売が低迷しましたが、中国(内需)、台湾やインドネシアで販売が好調に推移しました。この結果、売上高は4,106億円、営業利益は、国内における資材価格の高騰や販管費の増加等の影響を販売ボリューム増加や価格改定、製造コストダウン等により吸収し256億円となり、増収増益となりました。

連結業績の概要

(単位: 億円)	2022年度 (2023年3月期) 第3四半期 実績	2023年度 (2024年3月期)		
		第3四半期 実績	前期比	増減
売上高	6,685	6,879	102.9 %	193
営業利益	459	438	95.3 %	△ 21
経常利益	500	469	93.7 %	△ 31
親会社株主に帰属する 四半期純利益	353	309	87.6 %	△ 43
1株当たり四半期純利益(円)	29,503	25,854		
売上高営業利益率	6.9 %	6.4 %		

連結貸借対照表

(単位: 億円)	2022年度 (2023年3月末)	2023年度 (2023年12月末)	増減		2022年度 (2023年3月末)	2023年度 (2023年12月末)	増減
現預金 有価証券	3,026	3,185	159	買掛債務	802	595	△ 206
売掛債権	2,094	2,143	49	退職給付に係る負債	612	616	4
棚卸資産	1,918	1,938	20	その他	1,738	1,950	212
その他	288	330	42	負債合計	3,152	3,163	10
流動資産合計	7,326	7,598	271	資本金	119	119	—
有形固定資産	4,050	4,366	316	利益剰余金	7,958	8,237	278
その他	838	939	100	その他	984	1,384	399
固定資産合計	4,889	5,306	416	純資産合計	9,062	9,741	678
資産合計	12,215	12,904	688	負債・純資産合計	12,215	12,904	688
自己資本比率	72.5 %	73.8 %					
1株当たり純資産 (千円)	738	794					

セグメント別売上高・営業利益

(単位:億円)		売上高				営業利益			
		2022年度 (2023年3月期) 第3四半期 実績	2023年度 (2024年3月期)			2022年度 (2023年3月期) 第3四半期 実績	2023年度 (2024年3月期)		
			第3四半期 実績	前期比	増減		第3四半期 実績	前期比	増減
報告 セグメント	ファスニング	2,886	2,753	95.4 %	△ 132	363	208	57.3 %	△ 155
	A P	3,765	4,106	109.1 %	340	127	256	201.0 %	128
その他		230	236	102.9 %	6	△ 15	△ 1	—	14
調整額		△ 196	△ 217	—	△ 21	△ 15	△ 24	—	△ 9
連結		6,685	6,879	102.9 %	193	459	438	95.3 %	△ 21

(注)各事業の売上高はセグメント間の内部売上高を含んでおります。

(ご参考) YKK AP(株) 連結業績

(単位：億円)		2022年度 (2023年3月期) 第3四半期 実績	2023年度 (2024年3月期)		
			第3四半期 実績	前期比	増減
売上高	国内	3,148	3,438	109.2 %	289
	海外	862	884	102.5 %	21
	消去	△ 245	△ 216	—	29
	合計	3,765	4,106	109.1 %	340
営業利益	国内	80	180	224.2 %	100
	海外	72	92	128.5 %	20
	消去	△ 25	△ 17	—	8
	合計	127	256	200.9 %	128
経常利益	国内	87	187	214.3 %	99
	海外	75	95	126.2 %	19
	消去	△ 8	△ 10	—	△ 2
	合計	154	271	175.8 %	117
親会社株主に帰属する 四半期純利益	国内	61	133	215.2 %	71
	海外	75	70	93.6 %	△ 4
	消去	△ 7	△ 10	—	△ 3
	合計	129	192	149.1 %	63